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        AN  ACT to amend the public authorities law, the vehicle and traffic law
          and the tax law, in relation to establishing the 2016 alternative fuel
          and electric vehicle incentive program; to amend part W-1 of   chapter
          109  of the laws of 2006, amending the tax law and other laws relating
          to providing exemptions, reimbursements and credits from various taxes
          for certain alternative fuels, in relation to the effectiveness there-
          of; and providing for the repeal of certain provisions relating there-
          to

          The People of the State of New York, represented in Senate and  Assem-
        bly, do enact as follows:

     1    Section  1.  This  act  shall  be  known and may be cited as the "2017
     2  alternative fuel and electric vehicle incentive program".
     3    § 2. The public authorities law is amended by adding a new section 389
     4  to read as follows:
     5    § 389. Electric vehicle and zero emissions vehicle  E-ZPass  discount.
     6  1.  a.  Any  person who has an electronic toll collection system account
     7  with the authority shall receive a twenty-five percent discount on tolls
     8  incurred on New York state toll roads for a motor vehicle  which  is  an
     9  electric  vehicle or zero emissions vehicle as such terms are defined in
    10  paragraph forty-four  of  subdivision  (a)  of  section  eleven  hundred
    11  fifteen of the tax law, and has an environmental protection agency high-
    12  way MPG fuel efficiency of thirty-five or higher. Such discount shall be
    13  known  as  the  "electric  vehicle  and  zero  emissions vehicle E-ZPass
    14  discount".
    15    b. Such discount shall be valid for a period of  two  years  from  the
    16  date such electric vehicle or zero emissions vehicle was purchased.
    17    2.  As used in this section, "electronic toll collection system" shall
    18  mean a system of collecting tolls or charges which is capable of  charg-
    19  ing  an account holder the appropriate toll or charge by transmission of
    20  information from an electronic device on a motor  vehicle  to  the  toll
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     1  lane,  which  information  is used to charge the account the appropriate
     2  toll or charge.
     3    § 3. Subdivision (d) of section 306 of the vehicle and traffic law, as
     4  amended  by  chapter  608  of  the  laws  of 1993, is amended to read as
     5  follows:
     6    (d) No person shall issue a certificate or certificates of inspection,
     7  inspection extension, or rejection notice without having made a complete
     8  inspection or inspections in conformity with the rules  and  regulations
     9  established  by  the commissioner, or shall wilfully issue a certificate
    10  or certificates of inspection for a motor vehicle,  the  mechanisms  and
    11  other  equipment  or emissions of which do not comply with the standards
    12  prescribed by the rules and regulations established by the  commissioner
    13  or  the  commissioner of environmental conservation, or wilfully issue a
    14  certificate of inspection extension or rejection notice when the item or
    15  items of inspection conform to the standards established  by  the  regu-
    16  lations   of  the  commissioner  or  wilfully  issue  a  certificate  of
    17  inspection extension or rejection notice for an item or items for  which
    18  inspection  is  not  required  by  the  regulations of the commissioner,
    19  provided, however, any electric vehicle or zero emissions  vehicle  with
    20  an environmental protection agency fuel efficiency rating of forty miles
    21  per gallon or higher, shall be exempt from the provisions of this subdi-
    22  .vision
    23    §  4.  Subdivision  6 of section 401 of the vehicle and traffic law is
    24  amended by adding a new paragraph c-1 to read as follows:
    25    c-1. The provisions of this subdivision and subdivision seven of  this
    26  section with respect to the payment of registration fees shall not apply
    27  to  the  first  year of registration of any new electric vehicle or zero
    28  emissions vehicle, as defined in paragraph forty-four of subdivision (a)
    29  of section eleven hundred fifteen of the tax law.
    30    § 5. The vehicle and traffic law is amended by adding  a  new  section
    31  1203-i to read as follows:
    32    §  1203-i. Metered parking charges. Any person driving a plug-in elec-
    33  tric hybrid vehicle, electric  vehicle  or  zero  emission  vehicle,  as
    34  defined  in  paragraph  forty-four  of subdivision (a) of section eleven
    35  hundred fifteen of the tax law, having an environmental protection agen-
    36  cy highway fuel economy of forty-five miles per gallon or greater, shall
    37  be entitled to parking at a meter without charge if the municipality  in
    38  which  the meter is located, designates such meter as free of charge for
    39  use by such vehicles.
    40    § 6. The vehicle and traffic law is amended by adding  a  new  section
    41  1229-e to read as follows:
    42    §  1229-e. High occupancy vehicle lanes; use by alternative fuel vehi-
    43  cles, electric vehicles and plug-in electric  hybrid  vehicles.  1.  All
    44  drivers  of  alternative  fuel  electric  vehicles  and plug-in electric
    45  hybrid vehicles are authorized to drive on any  high  occupancy  vehicle
    46  lane,  despite  the  number  of  vehicle occupants in each such vehicle,
    47  provided however, such vehicle must display a New York state clean  pass
    48  sticker from the department of motor vehicles.
    49    2.  For  purposes  of this section, the following terms shall have the
    50  following meanings:
    51    (a) "Alternative fuel vehicle"  shall  mean  any  vehicle  which  uses
    52  liquefied  petroleum gas, compressed natural gas, liquefied natural gas,
    53  liquefied hydrogen, liquid fuel derived from coal through  the  Fischer-
    54  Tropsch  process, liquid hydrocarbons derived from biomass, and P-Series
    55  fuels, or any other fuel designated as an alternative fuel by the United
    56  States department of energy, as a fuel source.
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     1    (b) "Plug-in electric hybrid vehicle"  shall  have  the  same  meaning
     2  ascribed  to  such  term  in  paragraph  forty-six of subdivision (a) of
     3  section eleven hundred fifteen of the tax law.
     4    §  7.  Subdivision  (a)  of  section 1115 of the tax law is amended by
     5  adding two new paragraphs 44 and 45 to read as follows:
     6    (44) Electric vehicles and zero emissions vehicles.  (a)  As  used  in
     7  this paragraph, "electric vehicle" means any vehicle which is powered by
     8  an  electric  motor drawing current from rechargeable storage batteries,
     9  fuel cells, or other portable sources of electrical current,  and  which
    10  may  include  a  non-electrical  source  of  power  designed  to  charge
    11  batteries and components thereof, provided that:
    12    (i) Recharge energy must be drawn from a source off the vehicle,  such
    13  as residential electric service; and
    14    (ii)  The vehicle must comply with all provisions of the zero emission
    15  vehicle pursuant to the standards provided in 40 CFR 88.104-94(g).
    16    (b) As used in this subdivision, "zero emission vehicle" means a vehi-
    17  cle meeting the standards provided in 40 CFR 88.104-94(g).
    18    (45) Any plug-in hybrid electric  vehicle,  as  defined  in  paragraph
    19  forty-six  of  this  subdivision,  which has an environmental protection
    20  agency highway fuel efficiency of fifty-five MPG or greater.
    21    § 8. Subdivision (a) of section 1115 of the  tax  law  is  amended  by
    22  adding a new paragraph 46 to read as follows:
    23    (46)  The  net  price  of  a plug-in electric vehicle. As used in this
    24  paragraph, the following terms shall have the following meanings:    (i)
    25  "plug-in  electric  hybrid  vehicle"  means  any  vehicle propelled by a
    26  combination of an electric motor and an internal  combustion  engine  or
    27  other power source and components thereof.
    28    (ii)  "net price" shall mean the difference between the purchase price
    29  of the plug-in electric hybrid vehicle and the average price of a compa-
    30  rable non-hybrid or non-alternative fuel  vehicle.  Such  average  price
    31  shall be determined by the commissioner on an annual basis.
    32    § 9. Section 19 of part W-1 of chapter 109 of the laws of 2006, amend-
    33  ing  the  tax  law  and  other  laws  relating  to providing exemptions,
    34  reimbursements and credits from various taxes  for  certain  alternative
    35  fuels,  as  amended  by section 1 of part U of chapter 60 of the laws of
    36  2016, is amended to read as follows:
    37    § 19. This act shall take effect immediately; provided, however,  that
    38  sections one through thirteen of this act shall take effect September 1,
    39  2006  and  shall be deemed repealed on September 1, [ ]  and such2021 2019
    40  repeal shall  apply  in  accordance  with  the  applicable  transitional
    41  provisions  of sections 1106 and 1217 of the tax law, and shall apply to
    42  sales made, fuel compounded or manufactured, and uses  occurring  on  or
    43  after  such  date,  and with respect to sections seven through eleven of
    44  this act, in  accordance  with  applicable  transitional  provisions  of
    45  sections  1106  and  1217  of  the  tax law; provided, however, that the
    46  commissioner of taxation and finance shall be authorized  on  and  after
    47  the  date  this act shall have become a law to adopt and amend any rules
    48  or regulations  and  to  take  any  steps  necessary  to  implement  the
    49  provisions  of this act; provided further that sections fourteen through
    50  sixteen of this act shall take effect immediately  and  shall  apply  to
    51  taxable years beginning on or after January 1, 2006.
    52    §  10.  This  act shall take effect on the sixtieth day after it shall
    53  have become a law, provided however, the provisions of section seven  of
    54  this act shall expire January 1, 2019 when upon such date the provisions
    55  of such section shall be deemed repealed.


